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АНОТАЦІЯ

Партута В.П. Несуча здатність і деформативність монолітних

залізобетонних плит з вставками в двох напрямках. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія (19 Архітектура та

будівництво). Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2024.

В розділі 1 проведено огляд конструкцій збірних, монолітних та збірно-

монолітних плит, які використовують в перекриттях різного типу. Окремо

розглянуто конструкцію монолітних залізобетонних плит з

порожниноутворювальними вставками. В розділі подано також огляд

досліджень плитних залізобетонних конструкцій і методів розрахунку

залізобетонних перекриттів, у т. ч. монолітних залізобетонних плитних

конструкцій.

Наведено закордонний досвід улаштування монолітних залізобетонних

перекриттів з пластмасовими порожнистими вставками.

Окремо розглянуто дослідження, які стосуються двовісно-стиснутого

бетону. За результатами розгляду стану питання визначені основні завдання

досліджень.

Розділ 2 містить програму і методику експериментальних досліджень.

Всього запроектовано три типи основних дослідних зразків марок ЛП-1, ЛП-2,

ЛП-3, які мають перехресне розташування балок. Крім цього, окремо

виготовлено чотири типи марок Л-1, Л-2а, Л-2б, Л-2в, з яких складаються

перехресні балки. Для визначення фізико-механічних характеристик бетону

передбачено виготовлення бетонних кубів і призм.

В середній частині балок в зоні чистого згину встановлена лише нижня

робоча арматура, яка прийнята за результатами перевірних розрахунків так, щоб

руйнування відбулось по стиснутому бетону. Поза зоною чистого згину

передбачена верхня і поперечна арматура для упередження руйнування по

похилих перерізах.
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Дослідні зразки виготовляли у виробничому цеху ТзОВ «Трамбетон» (м.

Львів). Для цього використали металевий піддон, який формував нижню частину

лінійних і перехресних дослідних зразків. Вертикальні елементи опалубки з

тирсоплити з’єднували між собою і фіксували металевими стержнями,

привареними до піддона. Металеві каркаси дослідних зразків після виставлення

у проектне положення також фіксували при бетонуванні та ущільненні бетонної

суміші на вібростолі.

До укладання в опалубку до повздовжніх стержнів дослідних зразків в зоні

чистого згину знизу приварювали металеві коротуни з різьбою для подальшого

кріплення механічних приладів для вимірювання деформацій.

Для виготовлення дослідних зразків використано важкий бетон проектного

класу С25/30 на дрібнозернистому щебені фракції 5- 10 мм.

Після твердіння бетону (> 28 діб) перед розпалубленням дослідних зразків

у середній їх частині була до випусків з балок приварена тимчасова верхня

арматура. Її призначення – упередити можливе утворення тріщин у верхній

неармованій зоні бетону дослідних зразків при їх складуванні, транспортуванні,

монтажі тощо. Після виставлення в проектне положення на випробувальному

стенді тимчасові верхні зовнішні стержні зрізалися.

Випробуванням арматури, бетонних кубів та призм визначено фактичні

фізико-механічні характеристики матеріалів.

Лінійні залізобетонні балки завантажували 2-ма зосередженими силами,

розташованими симетрично від зони чистого згину. Перехресні дослідні балки

завантажували 4-ма зосередженими силами, розташованими для кожної з балок

симетрично на відстані 40 см.

Для заміру деформацій арматури, бетону і вертикальних переміщень

використовували механічні прилади годинникового типу з точністю вимірювань

відповідно 0,001 мм та 0,01 мм.

Навантаження створювали гідравлічним домкратом і контролювали

попередньо протарованими коловими динамометрами, розташованими в опорній

частині балок.
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Подана також методика експериментальних вимірювань деформацій

верхньої грані бетону дослідних зразків за використання оптико-цифрової

системи (ОЦС) із застосуванням методу акустичної емісії при випробуванні

дослідних зразків.

На відміну від традиційних способів отримання зображень у даній схемі

використано дзеркало, встановлене під кутом 45º над досліджуваною балкою.

Перехресне розташування опор силорозподільчої траверси унеможливлювало

орієнтацію кадру зображення вздовж осі однієї з балок. Тому при випробуванні

перехресних балок марок ЛП фотографічний штатив із дзеркальною

фотокамерою був розташований по діагоналі між перехресними балками з

відповідною орієнтацією дзеркала. Зображення ділянки поверхні балки

реєстрували за різного ступеня навантаження і на далі обробляли на комп’ютері

спеціальним програмним забезпеченням (Vic-2D), яке дозволило отримати

розподіл деформацій на верхній грані балки з просторовим розділенням

приблизно 10 мм. Поля деформацій розраховували відносно першого

зображення поверхні не навантаженої балки.

Детально описано застосування методу акустичної емісії при випробуванні

дослідних зразків.

Метою застосування методу акустичної емісії було виявлення джерел

акустичної емісії (АЕ), які можуть бути пов'язані з дефектами, що проявляють

активність при навантаженні залізобетонних конструкцій; виявлення

закономірностей процесу випромінювання АЕ; визначення акустико-емісійних

параметрів досліджуваних зразків при наростаючому статичному навантаженні

та оцінка придатності методу АЕ для технічної діагностики та неруйнівного

контролю експлуатаційного стану перехресних залізобетонних балок.

У розділі 3 відображені результати експериментальних досліджень.

Подані, описані та проаналізовані результати випробувань лінійних і

перехресних дослідних зразків за показниками несучої здатності та

деформативності. Всі лінійні дослідні зразки зруйнувалися внаслідок дроблення

бетону верхніх шарів балок в зоні чистого згину.
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Іншим був характер руйнування перехресних балок. Вони також

зруйнувалися в зонах чистого згину. Проте руйнування починалося не в місцях

перетину балок (ділянка розміром 10х10 см), а поруч біля цієї ділянки на одній з

лінійних балок. Це, в принципі, доводить, що на ділянці перетину балок

відбувається зміцнення бетону внаслідок двовісного обтиску. Несуча здатність

дослідних зразків лінійних балок порівняно з їх несучою здатністю в складі

перехресних балок є меншою.

Для заміру вертикальних переміщень використовували індикатори

годинникового типу з точністю вимірювань 0,01 мм, встановлені над опорами в

перерізах дії сил F та посередині прогону балок.

Деформації бетону та арматури заміряли індикаторами годинникового

типу з точністю вимірювань 0,001 мм. Вони були встановлені на верхній, боковій

гранях балок та знизу.

У зв'язку з тим, що відстань від прикладених сил до опор у лінійних балках

у складі кожного перехресного зразка є різною, реакції опор були різні для

кожної з балок. Тому при аналізі деформативності та прогинів перехресних балок

розглядали кожну з них окремо, умовно «вирізаючи» із перехресної конструкції.

В розділі подані графіки деформацій нижньої повздовжньої робочої

арматури та деформації бетону верхньої грані балок як у порівнянні між

лінійними балками, так і у порівнянні з аналогічними балками у складі

перехресних дослідних зразків.

Деформації бетону балки Л-1, випробуваної окремо, є більшими від

деформації в складі перехресних балок ЛП-1, ЛП-2, ЛП-3.

Відносні деформації бетону коротших балок Л-2а, Л-2б, Л-2в,

випробуваних окремо, є меншими відповідно від тих, що випробувані в складі

перехресних дослідних зразків.

Деформації бетону лінійних балок є також більшими від їх деформацій в

складі перехресних дослідних зразків.

Заміряні деформації бетону безпосередньо на верхній грані на ділянці

перетину балок є меншими, ніж на сусідніх ділянках.
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Використання спекл-кореляційного методу дозволило виявити характер

зміни НДС стиснутого бетону безпосередньо на верхній грані перехресних балок

в зоні їх перетину і фіксувати їх безпосередньо на перед руйнівних етапах.

Наведено поля деформацій бетону εb верхньої грані дослідних зразків.

Побудовані графіки деформацій εb верхньої грані бетону.

Застосування методу акустичної емісії дало можливість виявити

особливості зміни НДС стиснутого бетону балок в зоні їх перетину внаслідок

двовісного обтиску.

Розділ 4 стосується теоретичних досліджень. Подано результати

розрахунку міцності нормальних перерізів дослідних зразків за деформаційною

методикою. Відображено основні результати моделювання напружено-

деформованого стану лінійних балок і перехресних дослідних зразків в

програмному комплексі «Ліра». Моделювання НДС в ПК «Ліра» САПР

виконували за допомогою об’ємних елементів розмірами 10х10х10 мм для

формування геометричних розмірів дослідних зразків. Прийнято тип 236

кінцевого елемента для бетону та тип 210 стрижневого кінцевого елемента для

арматури. Розрахунки виконували за 21 законом нелінійного деформування для

бетону та 11 законом нелінійного деформування для арматури.

НДС всіх 4-х лінійних зразків є характерним для балкових елементів,

завантажених 2-ма симетричними силами. На ділянці чистого згину між силами

утворюється зона майже однакових стискаючих напружень по всій довжині між

силами. При віддаленні від сил до опор стискаючі напруження зменшуються зі

збільшенням їх висоти. Відповідним є розподіл розтягувальних напружень у

нижній частині балок.

Приведено значення напружень бетону на ділянці перетину (ДП)

довжиною для кожної зі складових балок 10 см і значення напружень на

суміжних з ДП ділянках довжиною 5 см.

Зменшення напружень на ділянці ДП порівняно з сусідніми ділянками є

різним, і залежить від конструкції дослідних зразків.

По суті це є ефект зміцнення бетону внаслідок двовісного обтиску.
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Подано також візуалізацію руйнування перехресних дослідних зразків.

Вона в принципі підтверджує характер руйнування цих дослідних зразків,

зафіксований в експериментальних дослідженнях.

Розроблено загальні рекомендації щодо розрахунку плитних

залізобетонних конструкцій з двонапрямленим розташуванням вставок з

врахуванням двовісного стиску.

В розділі 5 подана техніко-економічна та екологічна ефективність плитних

конструкцій з двонапрямленим розташуванням вставок і впровадження

результатів роботи.

За завданням замовника ТзОВ «Добробуд» на одному з будинків

житлового комплексу на вул. Білогірській у м. Тернополі виконано техніко-

економічне порівняння двох перекриттів: традиційного суцільного і з

пінополістирольними вставками. Згідно з отриманими результатами, за

основним показником витрати матеріалів вигіднішим є перекриття з вставками.

Окрім очевидної економії бетону, важливим чинником є суттєве зменшення

витрати арматури за рахунок зменшення власної ваги перекриття.

Аналогічні техніко-економічні показники були отримані при зведенні

комплексу інших будівель по вул. Білогірській у м. Тернопіль (ОК

«БІЛОГІР’Я»).

Використовуючи пінополістирольні вставки, на 31,9 % зменшили витрату

бетону і відповідно власну вагу перекриттів з двонапрямленим розташуванням

вставок загальною площею 6732 м2.

Наведено також конструкцію та описано використання на практиці

фундаментних плит із вставками у новому будівництві на прибудові до будівлі

№7 на вул. Білогірській у м. Тернополі. Добудова до будинку №7 має складну

конфігурацію в плані. Відповідно це відобразилося на конструкції фундаментної

плити, яка улаштована на насипних ґрунтах і має значну загальну висоту – 45 см.

Використання вставок у 2-х напрямках дало можливість на 28,7 % зменшити

витрату бетону.
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Аналогічна конструкція фундаментної плити була використана в

проектній документації 10-поверхового житлового будинку по вул.

Тролейбусній у м. Тернополі (ОК «МБС-ЖИТЛО»). Впровадження досліджень

дозволило суттєво (на 26,2 %) зменшити витрати бетону при улаштуванні

фундаментної плити загальною висотою 70 см. Використання

пінополістирольних вставок в плиті площею 569 м2 заодно покращило

теплотехнічні показники підвального поверху.

Все актуальнішою стає проблема збереження навколишнього середовища,

на яке, крім інших факторів, суттєво впливає виробництво бетону і залізобетону.

Їх виготовлення супроводжується значним вичерпанням природних

матеріальних ресурсів та забрудненням довкілля. Найбільш енергомісткою

складовою бетону є портландцемент, виробництво якого супроводжується

значними викидами СО2. Тому зменшення використання цементу є значною

економією природних ресурсів та суттєвим зниженням шкідливих викидів.

Відповідно до стратегії низьковуглецевого розвитку, представленої у

Європейському союзі, до 2030 р. заплановано скоротити викиди СО2 на етапі

виробництва бетону та будівництва на 40%.

Особливо це стосується залізобетонних конструкцій широкого

використання, до яких належать передовсім монолітні залізобетонні перекриття

в будівлях різного призначення, монолітні фундаментні плити, монолітні

залізобетонні прогонові будови мостів малих і середніх прольотів, та інших

плитних конструкцій, в яких можна використати результати досліджень.

Таким чином, у дисертаційній роботі вирішено важливе науково-

практичне завдання, пов’язане з актуальними проблемами матеріало-, ресурсо- і

енергоощадження, а також в значною мірою екологічної безпеки. Вперше

проведені експериментальні та теоретичні дослідження перехресних балок

підтвердили зміцнення стиснутого бетону в зоні перетину балок, що необхідно

врахувати при розрахунку та проектуванні монолітних плитних залізобетонних

конструкцій з двонапрямленим розташуванням вставок. До таких конструкцій

належать насамперед перекриття і фундаментні плити. Використання в них
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порожниноутворювальних вставок дає можливість суттєво (до 26-32 %)

зменшити витрати бетону, виробництво якого супроводжується значним

вичерпанням матеріальних ресурсів і забрудненням довкілля.

Ключові слова: залізобетон, бетон, арматура, перекриття, плита, стиск,

балка, випробування, міцність, несуча здатність, напруження, деформації,

напружено-деформований стан, експериментальні дослідження, стиснена

бетонна зона.
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ABSTRACT

Partuta V.P. Bearing capacity and deformability of monolithic reinforced

concrete slabs with inserts in two directions. – Qualifying scientific work on

manuscript rights.

Dissertation for academic degree of Doctor of Philosophy in specialty 192

Building and civil engineering (19 Architecture and construction). Lviv Polytechnic

National University, Lviv, 2024.

Section 1 reviews the constructions of prefabricated, monolithic, and

prefabricated monolithic slabs, which are used in various types of ceilings. The design

of monolithic reinforced concrete slabs with cavity-forming inserts is considered

separately. The section also provides an overview of studies of reinforced concrete slab

structures and methods of calculating reinforced concrete floors, including monolithic

reinforced concrete slab structures.

The foreign experience of arranging monolithic reinforced concrete floors with

plastic hollow inserts is given.

Researches related to biaxially compressed concrete are considered separately.

Based on the results of the examination of the state of the issue, the main tasks of

research are determined.

Chapter 2 contains the program and methodology of experimental research. In


[…]


під час випробування перехресного зразка ЛП-1 при зусиллі

6,656 кНм (а), 7,918 кНм (б), 9,238 кНм (в), 11,703 кНм (г),

14,691 кНм (д), 15,545 кНм (е), 16,807 кНм (є) та 18,127 кНм (ж)
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в) г)

д)

Рис. В.8 – Зміна в часі коефіцієнта Кр під час випробування перехресного

зразка ЛП-1 при зусиллі 19,388 кНм (а), 20,592 кНм (б), 21,853 кНм (в), 23,115

кНм (г) та 23,686 кНм (д)

а) б)

Рис. В.9 – Накопичення в часі енергії сигналів АЕ

під час випробування перехресного зразка ЛП-1 при зусиллі

1,552 кНм (а) та 2,872 кНм (б)
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Рис. В.10 – Накопичення в часі енергії сигналів АЕ

під час випробування перехресного зразка ЛП-1 при зусиллі

4,075 кНм (а), 5,453 кНм (б), 6,656 кНм (в), 7,918 кНм (г),

9,238 кНм (д), 11,703 кНм (е), 14,691 кНм (є) та15,545 кНм (ж)
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є)

Рис. В.11 – Накопичення в часі енергії сигналів АЕ

під час випробування перехресного зразка ЛП-1 при зусиллі

16,807 кНм (а), 18,127 кНм (б), 19,388 кНм (в), 20,592 кНм (г),

21,853 кНм (д), 23,115 кНм (е) та 23,686 кНм (є)
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а) б)

в) г)

д) е)

є) ж)

Рис. В.12 – Зміна в часі коефіцієнта Кр

під час випробування перехресного зразка ЛП-2 при зусиллі

1,601 кНм (а), 2,921 кНм (б), 4,183 кНм (в), 5,444 кНм (г),

6,648 кНм (д), 9,287 кНм (е), 11,868 кНм (є) та 11,450 кНм (ж)
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а) б)

в) г)

д) е)

є) ж)

Рис. В.13 – Накопичення в часі енергії сигналів АЕ

під час випробування перехресного зразка ЛП-2 при зусиллі

1,601 кНм (а), 2,921 кНм (б), 4,183 кНм (в), 5,444 кНм (г),

6,648 кНм (д), 9,287 кНм (е), 11,868 кНм (є) та 11,450 кНм (ж)
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а) б)

в) г)

д) е)

є) ж)

Рис. В.14 – Зміна в часі коефіцієнта Кр

під час випробування перехресного зразка ЛП-3 при зусиллі

1,593 кНм (а), 2,796 кНм (б), 4,116 кНм (в), 5,319 кНм (г),

6,523 кНм (д), 7,784 кНм (е), 10,249 кНм (є) та 12,773 кНм (ж)
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а) б)

в) г)

д)

Рис. В.15 – Зміна в часі коефіцієнта Кр під час випробування перехресного

зразка ЛП-3 при зусиллі 15,296 кНм (а), 17,877 кНм (б), 19,197 кНм (в), 20,516

кНм (г) та 21,836 кНм (д)

а) б)

Рис. В.16 – Накопичення в часі енергії сигналів АЕ

під час випробування перехресного зразка ЛП-3 при зусиллі

1,593 кНм (а) та 2,796 кНм (б)
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а) б)

в) г)

д) е)

є) ж)

Рис. В.17 – Накопичення в часі енергії сигналів АЕ

під час випробування перехресного зразка ЛП-3 при зусиллі

4,116 кНм (а), 5,319 кНм (б), 6,523 кНм (в), 7,784 кНм (г),

10,249 кНм (д), 12,773 кНм (е), 15,296 кНм (є) та 17,877 кНм (ж)
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а) б)

в)

Рис. В.18 – Накопичення в часі енергії сигналів АЕ

під час випробування перехресного зразка ЛП-3 при зусиллі

19,197 кНм (а), 20,516 кНм (б) та 21,836 кНм (в)
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Додаток Г

Ізополя деформацій верхньої грані бетону

дослідних зразків, заміряних в ОЦС
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Таблиця Г.1

Навантаження
(кг)

Поле деформацій на верхньої грані балки Л-1

500

1000

2000
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Продовження таблиці Г.1

Навантаження
(кг)

Поле деформацій на верхній грані балки Л-1

3000

4000

4250
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Продовження таблиці Г.1

Навантаження
(кг)

Поле деформацій на верхній грані балки Л-1

4375

Таблиця Г.2

Навантаження
(кг)

Поле деформацій на верхній грані балки Л-2б

1000
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Продовження таблиці Г.2

Навантаження
(кг)

Поле деформацій на верхній грані балки Л-2б

2000

3000

4000
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Продовження таблиці Г.2

Навантаження
(кг)

Поле деформацій на верхній грані балки Л-2б

5000

5500

6000
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Продовження таблиці Г.2

Навантаження
(кг)

Поле деформацій на верхній грані балки Л-2б

6250

Таблиця Г.3

Сила
(кг)

Поле деформацій вздовж осі 0Х
балки ЛП-1

Поле деформацій вздовж осі 0Y
балки ЛП-1

600

1800
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Продовження таблиці Г.3

Сила
(кг)

Поле деформацій вздовж осі 0Х
балки ЛП-1

Поле деформацій вздовж осі 0Y
балки ЛП-1

3000

4800

5700
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Таблиця Г.4

Сила
(кг)

Головні деформації e1 балки
ЛП-1

Головні деформації e2 балки
ЛП-1

3000

3600

4200
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Продовження таблиці Г.4

Сила
(кг)

Головні деформації e1 балки
ЛП-1

Головні деформації e2 балки
ЛП-1

4800

5700

Значення кута орієнтації  головних деформацій кожної

елементарної площадки балки ЛП-1 (в радіанах)

3000
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Продовження таблиці Г.4

Значення кута орієнтації  головних деформацій кожної

елементарної площадки балки ЛП-1 (в радіанах)

3600

4200

4800
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Продовження таблиці Г.4

Значення кута орієнтації  головних деформацій кожної

елементарної площадки балки ЛП-1 (в радіанах)

5700

Таблиця Г.5

Сила
(кг)

Поле деформацій вздовж осі 0Х
балки ЛП-2

Поле деформацій вздовж осі 0Y
балки ЛП-2

1200

1500
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Продовження таблиці Г.5

Сила
(кг)

Поле деформацій вздовж осі 0Х
балки ЛП-2

Поле деформацій вздовж осі 0Y
балки ЛП-2

2700

3300

3900

4500
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Таблиця Г.6

Сила
(кг)

Головні деформації e1 балки
ЛП-2

Головні деформації e2 балки
ЛП-2

1200

2100

3300

3900
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Продовження таблиці Г.6

Сила
(кг)

Головні деформації e1 балки
ЛП-2

Головні деформації e2 балки
ЛП-2

4500

4800

5100
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Продовження таблиці Г.6

Значення кута орієнтації  головних деформацій кожної

елементарної площадки балки ЛП-2 (в радіанах)

4200

5100
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Таблиця Г.7

Сила
(кг)

Поле деформацій за критерієм Мізеса балки ЛП-2

1200

3300

4200
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Продовження таблиці Г.7

Сила
(кг)

Поле деформацій за критерієм Мізеса балки ЛП-2

5100

Таблиця Г.8

Сила
(кг)

Поле деформацій вздовж осі
0Х балки ЛП-3

Поле деформацій вздовж осі
0Y балки ЛП-3

600
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Продовження таблиці Г.8

Сила
(кг)

Поле деформацій вздовж осі
0Х балки ЛП-3

Поле деформацій вздовж осі
0Y балки ЛП-3

1200

1800

3000

4500
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Продовження таблиці Г.8

Сила
(кг)

Поле деформацій вздовж осі
0Х балки ЛП-3

Поле деформацій вздовж осі
0Y балки ЛП-3

5100

5400

6000
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Таблиця Г.9

Сила
(кг)

Головні деформації e1 балки
ЛП-3

Головні деформації e2 балки
ЛП-3

1200

1800

3000

4500
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Продовження таблиці Г.9

Сила
(кг)

Головні деформації e1 балки
ЛП-3

Головні деформації e2 балки
ЛП-3

5100

5400

6000
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Продовження таблиці Г.9

Значення кута орієнтації  головних деформацій кожної

елементарної площадки балки ЛП-3 (в радіанах)

3000

4500

5400
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Продовження таблиці Г.9

Значення кута орієнтації  головних деформацій кожної

елементарної площадки балки ЛП-3 (в радіанах)

6000

Таблиця Г.10

Сила
(кг)

Поле деформацій за критерієм Мізеса балки ЛП-3

4500
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Продовження таблиці Г.10

Сила
(кг)

Поле деформацій за критерієм Мізеса балки ЛП-3

5100

5400

6000
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Додаток Д

Матеріали розрахунку дослідних зразків в ПК «Ліра»
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а)

б)

в)

Рис. Д.1. Епюри напружень (а), (б) та деформацій (в) дослідного зразка Л-1
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а)

б)

в)

г)

Рис. Д.2. Епюри напружень (а), (б) та деформацій (в), (г) дослідного зразка Л-

2а
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а)

б)

в)

Рис. Д.3. Епюри напружень (а), (б) та деформацій (в) дослідного зразка Л-2б
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а)

б)

в)

Рис. Д.4. Епюри напружень (а), (б) та деформацій (в) дослідного зразка Л-2в
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а)

б)

в)

г)
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д)

Рис. Д.5. Епюри напружень (а), (б) – вздовж осі 0Х, (в), (г) – вздовж осі 0Y, та

деформацій (д) дослідного зразка ЛП-1
а)

б)
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в)

г)

д)

Рис. Д.6. Епюри напружень (а), (б) – вздовж осі 0Х, (в), (г) – вздовж осі 0Y, та

деформацій (д) дослідного зразка ЛП-2
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а)

б)

в)
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г)

д)

Рис. Д.7. Епюри напружень (а), (б) – вздовж осі 0Х, (в), (г) – вздовж осі 0Y, та

деформацій (д) дослідного зразка ЛП-3