ВІДГУК

офіційного опонента доктора технічних наук, професора
Журавського Олександра Дмитровича
на дисертаційну роботу **Партуги Володимира Петровича**
**«Несуча здатність і деформативність монолітних залізобетонних плит з
вставками в двох напрямках»**,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія
в галузі знань 19 Архітектура та будівництво

Актуальність теми роботи. Актуальність наукового дослідження пов'язана з важливими проблемами матеріалоощадності, а відтак і енергоощадження при проектуванні та використанні плитних залізобетонних конструкцій. Все актуальнішою стає проблема збереження навколишнього середовища, на яке, крім інших факторів, суттєво впливає виробництво бетону і залізобетону. Найбільш енергомісткою складовою бетону є портландцемент, виробництво якого супроводжується значними викидами CO₂. Тому зменшення використання цементу призводить до значної економії природних ресурсів та суттєвого зниження шкідливих викидів. Особливо це стосується залізобетонних конструкцій широкого використання, до яких належать монолітні залізобетонні перекриття в будівлях різного призначення та інші плитні конструкції. Альтернативними до суцільних монолітних залізобетонних плит є плити з порожниноутворювальними вставками, що дають можливість суттєво зменшити витрати бетону, а відтак зменшити власну вагу плит і кількість робочої арматури.

За загальними конструктивними схемами в основному є плити двох типів: з однонапрямленим або двонапрямленим розташуванням порожниноутворювальних вставок. Більшість проведених досліджень стосується плит з однонапрямленим розташуванням вставок.

Зв'язок роботи з науковими програмами. Тема дисертаційної роботи відповідає актуальним завданням науково-технічної політики держави у сфері енерго-, та ресурсоощадження згідно з Законом України «Про енергоефективність» та Стратегії низьковуглецевого розвитку, представленої у Європейському Союзі та науковим напрямком кафедри автомобільних доріг та мостів НУЛП, зокрема напрямку «Розроблення, дослідження та вдосконалення конструктивних вирішень і методів розрахунку мостів, будівель та споруд».

Ступінь обґрунтованості наукових положень дисертації, висновків та рекомендацій, їх достовірність. Наукові положення, рекомендації та висновки, що сформульовані в дисертаційній роботі, є обґрунтованими та підтверджуються результатами експериментальних досліджень та їх відповідністю результатам аналітичного та чисельного розрахунку. Крім того, достовірність отриманих даних забезпечена коректним опрацюванням експериментального матеріалу із застосуванням декількох верифікаційних методів досліджень.

Наукова новизна кваліфікаційної наукової праці полягає в отриманні нових експериментально-теоретичних результатів дослідження залізобетонних перехресних балок в зоні двовісного стиску. Вперше експериментальними дослідженнями підтверджено ефект зміцнення стиснутого бетону в зоні перетину балок. Отримані нові експериментальні дані несучої здатності та деформативності балок з ділянками, у яких відбувається двовісний обтиск бетону. Набула подальшого розвитку методика експериментальних вимірювань деформацій на верхній грані бетону залізобетонних балок при їх перехресному розташуванні з використанням методу кореляції цифрових зображень. Розроблено рекомендації щодо розрахунку залізобетонних плит з двонапрямленим розташуванням вставок з урахуванням двовісного стиску бетону.

Практичне значення кваліфікаційної наукової праці полягає у розробці методики дослідження несучої здатності перехресних залізобетонних балок на навосьмиточковий згин. Розроблено загальні рекомендації із розрахунку плит з двонапрямленим розташуванням вставок з урахуванням двовісного стиску бетону, які можуть бути застосовані для проектування монолітних залізобетонних плитних конструкцій перекриттів, фундаментів, прогонових будов мостів, а також у програмах навчальних курсів для студентів спеціальності 192 «Будівництво та цивільна інженерія».

Практичне значення наукової роботи автором підтверджено актами про впровадження результатів наукових досліджень: при розробленні робочих креслень монолітного залізобетонного каркасу будинку по вул. Білогірській у м. Тернополі; при розробці конструкції монолітної залізобетонної фундаментної плити під 10-поверховий житловий будинок по вул. Тролейбусній у м. Тернополі; при розробці проектної документації конструктивних рішень залізобетонних каркасів чотирьох багатопверхових житлових будинків по вул. Білогірській у м. Тернополі (акти про

впровадження результатів наукових досліджень наведені у додатку Б кваліфікованої наукової праці).

Повнота викладу у наукових працях. Основні результати кваліфікаційної наукової праці автором доповідалися та обговорювалися на 77-й Студентській науково-технічній конференції (31 жовтня 2019 р., м. Львів), IV Міжнародній науково-технічній конференції (24-25 червня 2021 р., м. Дубляни), наукових семінарах кафедри «Автомобільні дороги та мости» Національного університету «Львівська політехніка» (2020-2024 рр.).

Усі основні результати кваліфікаційної наукової праці та наукові розробки отримані автором самостійно.

Загальна структура роботи. Кваліфікаційна наукова праця складається з анотації, змісту, вступу, основної частини, яка складається із п'яти розділів, загальних висновків, списку літературних джерел та п'яти додатків. Кваліфікаційна наукова робота викладена на 219 сторінках машинописного тексту, містить 91 рисунок, 12 таблиць, 17 сторінок списку використаних джерел, 59 сторінок додатків.

У першому розділі кваліфікаційної наукової праці автор детально виконав огляд актуальних досліджень за тематикою дисертаційної роботи, описав існуючі конструкції збірних, монолітних та збірно-монолітних плит. Ретельно описав існуючі приклади монолітних залізобетонних плит з порожниноутворювальними вставками. Провів огляд методів розрахунку монолітних перекриттів та дослідження двовісно-напруженого бетону. За результатами аналізу літературних джерел автор визначив та сформулював основні напрямки та завдання наукового дослідження фрагментів залізобетонних плит з вставками.

У другому розділі кваліфікаційної наукової праці подано методику експериментальних досліджень. Автор ретельно зупинився на методиках, які були застосовані для проведення експериментального випробування дослідних зразків для визначення несучої здатності та деформативності балок різних серій, дослідив фізико-механічні характеристики бетону та арматури. Подано методику кореляції цифрових зображень для визначення деформацій стиснутого бетону та метод акустичної емісії, які були використані в процесі дослідження залізобетонних балок.

Третій розділ кваліфікаційної наукової праці присвячений представленню отриманих результатів проведених експериментальних досліджень дослідних зразків за несучою здатністю та деформативністю,

опису результати випробувань, характеру та схем руйнування дослідних зразків. Виконано порівняльний аналіз несучої здатності та деформативності дослідних зразків визначеної за різними методиками.

Четвертий розділ кваліфікаційної наукової праці стосується теоретичних досліджень. Виконано аналітичний розрахунок міцності нормальних перерізів дослідних зразків за деформаційною методикою, проведено чисельно-аналітичне моделювання методом скінчених елементів та аналіз напружено-деформованого стану дослідних зразків у програмному комплексі «Ліра». Наведено візуалізацію руйнування дослідних зразків у програмному комплексі та загальні рекомендації щодо розрахунку плитних залізобетонних конструкцій з двонапрямленим розташуванням вставок з врахуванням двовісного стиску бетону. Розроблено загальні рекомендації для розрахунку плитних конструкцій з двонапрямленим розташуванням вставок.

П'ятий розділ кваліфікаційної наукової праці присвячений техніко-економічній ефективності плитних залізобетонних конструкцій з двонапрямленим розташуванням вставок, а також впровадженню результатів наукової роботи. Наведено порівняння суцільного перекриття із залізобетону та перекриття з пінополістирольними вставками, а також порівняння суцільної фундаментної плити із фундаментною плитою з вставками.

Як завершення, у кваліфікаційній науковій праці, сформульовано **загальні висновки**, які відображають найважливіші результати, отримані за проведеними експериментально-теоретичним дослідженнями і які є достатньо обґрунтованими.

Мова і стиль виконання дисертаційної роботи зрозуміло висвітлюють здобуті науково-практичні результати з використанням загальноприйнятих норм і класичних правил стилістики. Структура дисертації узгоджується з її метою і завданням дослідження та характеризується логічністю і послідовним викладенням матеріалу.

Дисертаційна робота написана грамотно, з використанням сучасних наукових і технічних термінів. Рисунки, графіки та формули оформлені відповідно до чинних стандартів, є чіткими та зрозумілими. Стиль викладення роботи відповідає вимогам до наукових праць; істотних зауважень щодо орфографічних, синтаксичних чи друкарських помилок немає. У цілому оформлення роботи відповідає вимогам до дисертаційних робіт.

Список використаних джерел викладено на 17 сторінках, містить 147 найменувань.

В додатках кваліфікованої наукової праці міститься перелік опублікованих праць за темою дисертації (додаток А), акти про впровадження результатів дисертаційного дослідження наукової роботи (додаток Б), графічні матеріали результатів застосування методу акустичної емісії при випробуванні дослідних зразків (додаток В), графічні матеріали результатів використання методу кореляції цифрових зображень при випробуванні дослідних зразків (додаток Г), матеріали розрахунку дослідних зразків у програмному комплексі «Ліра» (додаток Д).

Відповідність змісту анотації основним положенням дисертаційної роботи. Зміст анотації повною мірою відображає основні положення, що представлені в дисертаційній роботі, відповідає її змісту, містить основні результати проведених досліджень і дає можливість достатньою мірою оцінити наукову новизну та практичну цінність. Стиль викладення матеріалу у анотації відповідає загальноприйнятим нормам та є достатнім для однозначного сприйняття наведених положень.

Дискусійні положення, зауваження і пропозиції:

1. В розділі 2 при описанні програми та методики експериментальних досліджень показано фрагмент монолітного залізобетонного перекриття з двонапрямленим розташуванням вставок. Необхідно було обґрунтувати, чому експериментальні та теоретичні дослідження проводили не на двотаврових балках, а на балках прямокутного перерізу.
2. Не пояснено, чому спекл-кореляційний метод вимірювань відносних деформацій верхньої грані бетону використовувався не на всіх дослідних зразках.
3. У третьому розділі наведені графіки, які ілюструють деформативність дослідних зразків. Проте не приведені результати експериментальних досліджень щодо утворення та ширини розкриття тріщин.
4. В розділі 4 наведені графіки та результати розрахунку лінійних балок за деформаційною методикою. Не зрозуміло, як отримані результати узгоджуються з експериментальними дослідженнями.
5. В розділі 5 доцільно було більш широко навести техніко-економічні показники та екологічні аспекти.

Вказані вище зауваження не знижують як теоретичного, так і практичного значення дисертаційної роботи, не мають характеру принципового заперечення і пов'язані певною мірою зі складністю конструкції дослідних зразків та методики їх досліджень. Вони можуть бути

враховані при проведенні подальших експериментально-теоретичних досліджень за даною тематикою.

Загальний висновок

В цілому, кваліфікаційна наукова робота Партути Володимира Петровича «Несуча здатність і деформативність монолітних залізобетонних плит з вставками в двох напрямках», висунута на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 «Будівництво та цивільна інженерія», галузь знань 19 «Архітектура та будівництво», актуальна, має наукове та практичне значення, містить науково обґрунтовані розробки, є завершеною науково-дослідною роботою, відповідає рівню кваліфікаційної наукової праці, вимогам наказу МОН України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації (зі змінами внесеними від 12.07.2019 р.), Порядку присудження доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. №44 зі змінами внесеними від 22.03.2022 р.) і заслуговує позитивної оцінки. а її автор присудження наукового ступеня доктора філософії.

Офіційний опонент,

доктор технічних наук

професор, завідувач кафедри

залізобетонних та кам'яних конструкцій

Київського національного університету

будівництва і архітектури

Олександр ЖУРАВСЬКИЙ

Підпис завідувача кафедри ЗБК, професора Журавського О.Д. засвідчую.

Секретар Вченої Ради Київського
національного університету будівництва

і архітектури

кандидат технічних наук, доцент

Микола КЛИМЕНКО